	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Psikologji 

	Titulli i lëndës:
	Psikologji e Përgjithshme 

	Niveli:
	Bachelor 

	Statusi lëndës:
	Obligative 

	Viti i studimeve:
	I

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	7

	Koha / lokacioni:
	Ligjeratat: E mërkurë, 13.00-15.15
Ushtrimet: 

E mërkurë, Gr.1: 09.00-10.30  & Gr.2: 10.30-12.00

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Ass. Dr. Kaltrina Kelmendi, 

Ass. Jon Konjufca, MA

	Detajet kontaktuese: 
	Kaltrina.kelmendi@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lende është e hartuar në atë mënyrë që të njoftojë studentet me konceptet kryesore të shkencës së Psikologjisë, e që kanë të bëjnë me studimin e mendjes dhe sjelljes. Gjatë shtjellimit të kësaj lëndë do të trajtohen tema si: teoritë psikologjike; metodat hulumtuese; evolucioni; ndijimi; perceptimet; vetëdija; të mësuaritë; të menduaritë, personaliteti, kognicioni social; sjellja sociale dhe shëndeti. Në përfundim të lëndës studentetëve do të iu prezantohen të gjeturat kryesore për temat në psikologji.


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor i lëndës është t’i njoftojë studentët me metodat, hulumtimet dhe teoritë kyresore në psikologji si dhe aplikimin e tyre në jetën e përditshme. Gjithashtu, besohet se dija psikologjike do t’u ofrojë studentëve një perspektivë të caktuar për botën rreth tyre, njohuritë për veten dhe të tjerët rreth tyre si dhe të kuptuaritë e kompleksitetin e sjelljes njerëzore.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimi të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të: 

· kuptojnë konceptet kryesore të psikologjisë 

· kuptojnë hulumtimet mbi të cilat janë bazuar njohuritë për mendimin dhe sjelljen njerëzore 

· kuptojnë se si aftësitë e të menduaritë kritik janë zhvilluar 

· kuptojnë veten dhe të tjerët 



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	3
	5
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	3
	9

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	3
	5
	15

	Totali 

	
	
	175

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Kjo lëndë modelon atë që trajton: fokusohet në qasjen kolaborative të mësuarit dhe ligjërimit dhe pjesëmarrësit janë të inkurajuar të marrin pjesë aktive në aktivitete të ndryshme si: prezentime; ushtrime; diskutime; luajtje rolesh; debate dhe video- prezantime. Pjesëmarrësitë janë të inkurajuar të reflektojnë mbi përmbajtjen e lëndës dhe të diskutojnë se si qasjet kryesore teorike reflektohen në punën e tyre praktike edhe jetën e përditëshme.  

	Metodat e vlerësimit:
	Vijimi dhe konsultimet e rregullta: 3% 

Kolokviumi I: 35% 

Kolokviumi II: 40%

Punimet seminarike dhe detyrat e shtepise: 17%
Nota finale 

60-66%- 6 

67-76%- 7 

77-85%- 8 

86-92%-9

<92%- 10



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Morris, Ch. A & Maisto, A.A. (2008). Hyrje ne Psikologji. Tirane

	Literatura shtesë:  
	http://open.lib.umn.edu/intropsyc/
https://zero.sci-hub.tw/3844/0cb861c870044341c09c6cedeab43d6c/griggs2007.pdf?download=true
Juniku, N. (1995). Kaptina nga Psikologjia. 

Nushi, P. (1995). Psikologji e Pergjithshme. 

Jones, T. P. (1996). Psikologjia nje hyrje koncize. Tirane.  
Feldman, R. S. (2011). Understanding Psychology. Mc. Graw Hill. 

http://www.tandfonline.com/toc/vgen20/current
http://www.apa.org/pubs/journals/gpr/
https://www.youtube.com/watch?v=vo4pMVb0R6M&list=PL8dPuuaLjXtOPRKzVLY0jJY-uHOH9KVU6
https://zero.sci-hub.tw/3844/0cb861c870044341c09c6cedeab43d6c/griggs2007.pdf?download=true


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në Psikologji: E shkuara, e tashmja dhe e ardhmja 


	Java e dytë:
	Çështjet kryesore psikologjike dhe kontraverze  

	Java e tretë:
	Hulumtimi në shkencën e psikologjisë dhe çështjet kritike 

	Java e katërt:
	Neuroshkenca dhe sjellja 

	Java e pestë:  
	Truri  

	Java e gjashtë:
	Ndijimi dhe perceptimi

	Java e shtatë:  
	Të pamurit, të dëgjuarit dhe shqisat tjera 

	Java e tetë:  
	Ligjësitë e perceptimit  

	Java e nëntë:  
	Gjendjet e vetëdijes

	Java e dhjetë:
	Të mësuarit 

	Java e njëmbedhjetë:
	Kujtesa dhe harresa 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Kognicioni dhe gjuha 

	Java e trembëdhjetë:    
	Inteligjenca 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Motivacioni dhe Emocionet 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Personaliteti 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Punimet të cilat kanë elemente plagjiature dërgohen në komision disciplinor 

Komunikimi në lidhje me lëndën kryhet përmes emailit zyrtar dhe orarit të konsultimeve 
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